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ÚVOD

Aktuálním trendem vztahujícím se ke vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami, je inkluzivní vzdělávání započaté již v roce 2008, schválené

vládou v březnu roku 2010. Inkluze, resp. společné vzdělávání se dotýká všech aktérů,

ať jsou to žáci a jejich rodiny, nebo pracovníci poraden a SPC, v neposlední řadě

i pedagogických pracovníků. Jedním z pedagogů, podílejících se na vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, a který je i dalším podpůrným opatřením těchto

žáků, je asistent pedagoga. Bakalářská práce se orientuje na popis role asistenta

pedagoga, na jeho kvalifikaci, kompetence, které jsou proměnlivé v závislosti na věku

žáka i rozmanitost jeho práce.

Vzhledem k tomu, že již delší dobu pracuji jako asistent pedagoga na druhém stupni

základní školy, je mi tato problematika blízká. Asistent pedagoga je v tomto procesu

velice důležitý, může tedy inkluzi pozitivně, ale i negativně ovlivnit.

Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce je nastínit problematiku vzdělávání

dětí/žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, dále pak legislativně vymezit práci

asistenta pedagoga na úrovni ZŠ při práci se žákem se SVP. Definovat termín žák se

speciální vzdělávací potřebou a popsat práci asistenta pedagoga s tímto žákem, jeho

povinnosti, kompetence a možnosti.

Cílem empiricky orientované části bakalářské práce je popsat potřeby žáků se SVP,

a současně i specifikovat možnosti podpory asistentem pedagoga. Tím by měl

vzniknout souhrn doporučení pro práci s vybranými žáky se SVP, tak aby s nimi byli

schopni v krátké době efektivně komunikovat a spolupracovat nově příchozí

pedagogové a asistenti pedagoga.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. POSTOJ SPOLEČNOSTI K LIDEM S POSTIŽENÍM V

MINULOSTI

Lidé jsou bytostmi odlišujícími se od ostatních živých tvorů vědomím, schopností

reflexe, a to i reflexe sebe samých. Člověk se dokonce stává sám sobě velkou otázkou

a mnohé odpovědi na otázky po jeho identitě v sobě nesou zárodky dalších otázek. Je to

jako nikdy nekončící proud otázek a odpovědí, hledání, nalézání a ovšem někdy

i celoživotní tápání. Čím více se nám otevírá horizont našeho poznání, vědění, tím více

dychtíme po dalších informacích. (Jankovský, 2003) Také potřeba a snaha léčit choroby

a napravovat vady či poruchy je stará jako nemoci a postižení.

Vztah a postoj společnosti k osobám se zdravotním postižením se v průběhu lidského

vývoje měnil a vyvíjel. Odvíjel se od stupně myšlení, závisel na stavu morálky

i normách společenského života a také byl důležitý hospodářský, kulturní a mravní ráz

v dané lokalitě.

První zmínky o lidech „narušených“ se objevují již kolem roku 1900 před Kristem,

z roku 800 před naším letopočtem je známé tvrzení o neblahém požívání lihovin na

potomstvo. (Valenta, Müller, 2007)

V každé době a v každém lidském společenství nacházíme přítomnost osob

handicapovaných, které se s postižením buď narodily, nebo k postižení přišly

následkem úrazu či onemocněním. I navzdory rozporuplnému a v některých obdobích

velmi negativně vymezovanému vztahu většinové společnosti k jejím znevýhodněným

členům se můžeme se stopami pomoci a péče o jedince s postižením setkávat

odnepaměti. Potřeba a snaha léčit nemoci a napravovat vady či poruchy je stará stejně

jako nemoci a postižení. Mohli bychom spíše spekulovat o primitivnosti, nebo

vyspělosti této péče v nejstarších obdobích lidských dějin, ale nepochybně bychom

přitom vždy současně sledovali historický vývoj medicíny. Tam, kde žádná léčba ani

náprava možná nebyla, nastupovaly mnohdy alespoň pokusy zabránit zhoršování stavu

nemocného či postiženého člověka a zajistit mu co možná nejvyšší kvalitu života, který
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byl samozřejmě v důsledku nemoci nebo postižení mnohdy výrazně zkrácen. (Slowík,

2007)

V odborné literatuře se setkáváme často s periodizací přístupů společnosti k osobám

s handicapem podle jednotlivých historických období. Ve skutečnosti jde spíše

o charakteristické a převládající tendence v postojích společnosti ke znevýhodněným

jedincům nebo skupinám v konkrétních dějinných etapách, protože škála projevů

chování intaktní společnosti k takto odlišným jedincům byla vždy pestřejší, a ne zcela

jednoznačná.

Represivní přístup byl uplatňován v období nejstarších civilizací, býval spojován se

zbavováním se nemocných a jakkoliv postižených členů společnosti. Zabíjením slabým

a nemocných dětí, které by nevydržely tvrdou výchovu, byla známa již starověká

Sparta. Likvidace handicapovaných jedinců, tvrdá represivní opatření vůči těmto lidem

patřily v této době mezi velmi rozšířené jevy. Úroveň a malá dostupnost speciální

lékařské a výchovné péče přispívaly k takovým činům. Nemůžeme však říci, že celá

tehdejší společnost byla zjednodušeně na nižší sociální vyspělosti populace.

V dochovaných dokumentech o zákonných systémech starověkých civilizací jako byla

Mezopotámie, Babylon, Řecko, Řím nacházíme velmi přísná opatření zaručující pro

různě postižené jedince povinnou ochranu a péči. Tato ochrana a péče se netýká jen

rodinných příslušníků, ale v případě potřeby i od obce nebo státu. Řada archeologických

nálezů dokládá, že i ve starověku přežívali velmi těžce postižení lidé, vyžadující

vysokou míru péče a pomoci, a dokonce se setkáváme i s důkazy vážných lékařských

zákroků – projevů soudobé, ale rozhodně ne zcela primitivní medicínské péče. (Titzl,

2000)

Ve vztahu k monitoringu postoje k osobám se zdravotním postižením, je dalším

charitativní přístup, kdy se vztah většinové populace ke znevýhodněným členům

vyvíjel, a to v souvislosti s vývojem myšlenkových proudů, společenských paradigmat,

filozofických názorů nebo ideologických směrů. Tedy s nástupem náboženské věrouky

se přístup společnosti k osobám s postižením postupně měnil. Pohled na potřebného

člověka jako na objekt milosrdenství byl typický pro křesťanský středověk. Postoje

ochranitelství a pomoci vůči nemocným a postiženým jedincům přicházejí stále silněji

především ze strany církve těsně propojené se státem. Objevují se řeholní řády, které se

orientují na péči o potřebné. Zakládají se klášterní špitály, hospice, azyly. Osoby
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s postižením byly považovány za označené od Boha, a proto pomoci takovému člověku

znamenalo nábožensky dobrý skutek. Chování společnosti k handicapovaným lidem se

v tomto období obohatila o nejednu pozitivní variantu. Později se osoby s postižením

začaly spolčovat za účelem výdělečné žebroty, putovaly od města k městu a vymáhaly

milodary, ne vždy bohulibým způsobem, někdy i s použitím násilí.

Po dobách, kdy společnost ovlivňovala církev, přišla doba technických a vědeckých

objevů, nazýváme jej humanistickým přístupem, kdy novověk spolu s renesancí

a osvícenstvím, zdůraznil dříve opomíjené tělesné schránky člověka. Nyní nastává doba,

kdy jsou až s technickým zaujetím zkoumány samotné tělo a jeho funkce. Díky rozvoji

vědeckého poznání a medicíny nastupuje programová péče o osoby s handicapem

spojená se specializací v přístupu k různým druhům postižení. Nestačí už jenom

poskytnout pomoc postiženému, aby mohl kvalitně přežívat. Nyní jde o pomoc

například jedinci se zrakovým postižením, aby viděl, nebo alespoň dokázal smysluplně

a bez velkých obtíží žít ve společnosti vidících. Na osobnost člověka se začíná pohlížet

v komplexu, tedy řeší se stránky fyzické, psychické, duchovní a sociální. V této době se

začínají zakládat instituce zaměřené na pomoc a péči o osoby s různými druhy

postižení. Příkladem jsou různé ústavy, školy, řada těchto zařízení přitom existuje na

původním místě dodnes (např. Jedličkův ústav).

Propojování léčby s výchovou a vzděláváním bylo charakteristické zvláště pro období

přelomu 19. a 20. a je nazýváno rehabilitačním přístupem. U nás toto období

doznívalo až do konce 80. let minulého století. Snaha o re-habilitaci, znovu-uschopnění


[…]


být pokus, omyl, ale používejte „selský rozum“ a naslouchejte svým instinktům, jsem

opravdu přesvědčená, že v této práci jsou více než důležité. Pozorujte reakce dětí

a vnímejte, kde dítě zareagovalo pozitivně, tu informaci začněte rozvíjet a chvalte za

dílčí malé úspěchy, dodáte dítěti sebedůvěru, kterou při své práci potřebuje. Pubescenti

jsou většinou přecitlivělí a křehcí, i když se to nezdá, i když momentálně projevují

agresi, věřte, že zrovna nyní trpí nejvíce.

V případě Michala je potřeba vyvozování, fixace a procvičování, látku vysvětlovat

pomocí názorných příkladů a pomůcek. Lépe si informace zapamatuje, když má

představu. Můžete i přirovnávat k věcem a předmětům, které zná. Pak si vzpomene na

to jedno konkrétní slovo a vybaví se mu celá definice. Mějte dostatek trpělivosti, časová

dotace k pochopení nového učiva je delší. V hodinách je důležitá pozitivní motivace,

zápisy krátkých podstatných informací, dopomoc prvního kroku a oční kontakt. Dále

platí vše, co jsme psala výše ve všeobecných doporučeních.

V případě Marušky je práce obdobná jako u Michala, je budete potřebovat více

kompenzačních pomůcek. Ve škole je jich dost a poradí vám s nimi speciální

pedagogové, ti naše děti dobře znají. U Marušky je důležité pozitivně motivovat, chválit

za malé úspěchy, při nezdaru poskytnout možnost opravy. Maruška je velice citlivá,

a proto je u ní dobré podporovat nejen výkon, ale i snahu.

Oba žáci jsou u konce základního vzdělání, a tak je dobré do práce zařazovat

samoobslužné dovednosti např. umíš vyplnit složenku, rozumíš, co je dotazník, víš, jak

se píše životopis, umíš poslat dopis atd. Nemáte jen hodiny ve vyučování, máte ještě

s žáky hodiny intervence a tam spolu můžete procvičovat látku, které momentálně

nejméně rozumí.

Martin je chytrý chlapec, který má poruchu chování, potřebuje ve třídě místo

s nejmenšími rušivými vlivy, oční kontakt při práci je velice důležitý. Častý dohled

a průběžně vykonávat zpětnou kontrolu o vnímání instrukcí. Plnit krátké úkoly, delší

rozfázovat. Velice důležitá je důslednost, též potřebuje delší časovou dotaci. U těchto

žáků je důležité najít trik na zklidnění vnitřního neklidu. Jak jsem již psala u Martina

funguje drbání na zádech, někdy prostě nechce odcházet ze třídy, chce to zvládnout
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sám, aniž by spolužáci viděli jeho odchod ze třídy. Samozřejmě klasika, jako je relax,

projít se po chodbách, protáhnout se, funguje také, s asistentkou mají domluvený signál,

je to mrknutí a jdou ven. Nikoho tím zásadně neruší.

Poslední v řadě je Honza. U něj je důležitá spolupráce s psychologem a také prolomení

ledů a zvládnout dostat se do jeho světa, pro lepší pochopení jeho potřeb. Velká práce

bude také na klima třídy, protože s Honzou si žáci stále nerozumí. Jinak stále platí

podobná pravidla jako u ostatních. Dopomoc prvního kroku, ověřovat porozumění

čtenému, hlavně u delšího čtení. Kontrola zápisu, krátce, jednoduše, srozumitelně.

Pokud je motorika unavena, zápis, popřípadě dopsat, ale neulevovat žákovi. Velice

rychle si na to zvyknou, pravidla jsou důležitá.

Každé dítě je individualita, většina dětí nemá jen jednu vyhraněnou poruchu, ale

kombinaci více poruch, s jednou dominantní, které se v průběhu dětství a dospívání

proměňují. Toto jsou všeobecná doporučení, ale vy si musíte cestu k tomu svému dítěti

najít sami, pomocí všeobecných pravidel, s pomocí ostatních pedagogů, speciálních

pedagogů, psychologů a s pomocí své intuice.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou postoje společnosti k lidem s postižením.

V teoretické části BP byly vymezeny pojmy norma, normalita, segregace, integrace

a inkluze. Dále se práce zaměřila na legislativní ukotvení inkluze v České republice.

Vymezení a popis, kdo je žák se speciálními vzdělávacími potřebami. Kompetence

asistenta pedagoga a jeho práci s žákem se speciálními vzdělávacími potřebami.

Cílem empirické části bylo provést analýzu vybraných nejčastějších diagnóz u žáků se

SVP druhého stupně běžné základní školy. Výzkum byl veden kvalitativním šetřením za

pomoci případových studií a cíle bylo dosaženo pomocí čtyř případových studií,

ve kterých bylo použito narativních rozhovorů a zúčastněných participativních

pozorování.

Výsledkem empirické části bakalářské práce byl souhrn všeobecného doporučení pro

asistenty pedagoga při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

s vybranými diagnózami druhého stupně základní školy.

Inkluzivní vzdělávání se stalo součástí naší společnosti. Je důležité tuto realitu přijmout

a posunout ji správným směrem o kus dál. Měli bychom být žákům vzorem, i když to

někdy není lehké. Měli bychom působit pozitivním dojmem a s žáky v případě potřeby

komunikovat o různých situacích, které jsou pro ně nějakým způsobem nepochopitelné.

Nakonec takové komunikace je důležité nechat žáka, aby si utvořil vlastní názor a vést

ho ke kladnému postoji k životu. Práce asistenta pedagoga je velice psychicky náročná,

a proto je také důležité dbát na svou vlastní osobní psychickou hygienu.
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