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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Autorka BP se věnuje aktuálnímu tématu, jež je od roku 2016 řešeno intenzivně na úrovni SP teorie i praxe. BP
má zejména praktický význam, a to především pro autorku BP s její kolegy - resp. prostředí ZŠ, v němž na
pozici AP působí, a to na úrovni optimalizace podmínek žáků se SVP navštěvujících tuto školu všemi (i nově
příchozími pedagogickými pracovníky), mj. v návaznosti na znalost specifik těchto vybraných žáků se SVP.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V TČ BP se její autorka věnuje v historickém kontextu vztahu majority i minoritě osob se ZP, následně se
zaměřuje na vzdělávání dětí/žáků se SVP v současnosti, a to jak na legislativní úrovni, tak na úrovni definování
SVP a roli asistenta pedagoga při vzdělávání žáků se SVP na ZŠ.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka BP se v její PČ zaměřila na reflexy individuální podpory 3 žáků běžné ZŠ s dg. ADHD a na základě
reflexe zkušeností s prací s touto cílovou skupinou vytvořila doporučení pro práci s žáky s touto diagnózou.
Jednalo se o doporučení individuálně zaměřená na jednotlivé žáky a optimalizaci jejich edukace, jakož i na
rámcové zobecnění pravidel doporučovaných pro práci se žáky s ADHD sloužících stávajícím či nastoupivším
asistentům pedagoga.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná BP splňuje požadavky kladené na práce tohoto charakteru, doporučuji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

D

Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ Vaší BP.
2. Definujte cíle PČ BP a uveďte, zda a jak byly naplněny, k jakým závěrům jste na úrovni PČ BP dospěla.
3. Uveďte, jaký model vzdělávání AP považujete za optimální (stupeň vzdělání, formy vzdělávání a DVPP,
získávání praktických zkušeností apod.)
4. Shodují se Vámi definovaná doporučení s postupy a metodami využívanými při práci se žáky s ADHD
prezentovanými v odborné literatuře?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 05. 2022